

# Halbjahresergebnisse 2013

## BILANZ PER 30. JUNI 2013 in Franken

<b>AKTIVEN</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>31.12.2012</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Flüssige Mittel	704'805'183.67	784'683'901.11	-79'878'717.44	-10.18%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1'113'179.50	1'111'493.00	1'686.50	0.15%
Forderungen gegenüber Banken	823'989'146.68	665'093'305.89	158'895'840.79	23.89%
Forderungen gegenüber Kunden	2'747'215'833.36	2'961'405'056.23	-214'189'222.87	-7.23%
Hypothekarforderungen	7'628'879'604.01	7'399'751'345.96	229'128'258.05	3.10%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	596'411.20	431'707.50	164'703.70	38.15%
Finanzanlagen	310'751'756.70	334'956'127.50	-24'204'370.80	-7.23%
Beteiligungen	16'066'136.05	16'463'636.05	-397'500.00	-2.41%
Sachanlagen	84'674'093.16	84'467'106.79	206'986.37	0.25%
Immaterielle Werte	9'643'109.48	9'427'848.34	215'261.14	2.28%
Rechnungsabgrenzungen	32'533'793.57	37'523'060.76	-4'989'267.19	-13.30%
Sonstige Aktiven	36'893'290.77	74'956'360.64	-38'063'069.87	-50.78%
<b>Total Aktiven</b>	<b>12'397'161'538.15</b>	<b>12'370'270'949.77</b>	<b>26'890'588.38</b>	<b>0.22%</b>
Total nachrangige Forderungen	5'944'988.35	5'924'053.35	20'935.00	0.35%
<b>PASSIVEN</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>31.12.2012</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	754'437'847.56	809'207'300.52	-54'769'452.96	-6.77%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	4'810'640'171.33	4'731'489'493.78	79'150'677.55	1.67%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	4'388'412'713.78	4'322'813'412.83	65'599'300.95	1.52%
Kassenobligationen	115'117'000.00	161'228'000.00	-46'111'000.00	-28.60%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'147'000'000.00	1'119'000'000.00	28'000'000.00	2.50%
Rechnungsabgrenzungen	42'249'568.48	39'782'614.14	2'466'954.34	6.20%
Sonstige Passiven	73'759'364.49	100'009'726.38	-26'250'361.89	-26.25%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	133'477'790.10	179'321'472.36	-45'843'682.26	-25.57%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	308'400'287.15	283'400'287.15	25'000'000.00	8.82%
Aktienkapital	150'000'000.00	150'000'000.00	0.00	0.00%
Eigene Beteiligungstitel	-16'417'384.37	-12'980'970.42	-3'436'413.95	26.47%
Allgemeine gesetzliche Reserve	413'254'169.75	385'254'169.75	28'000'000.00	7.27%
Andere Reserven	47'099'259.79	46'763'163.89	336'095.90	0.72%
Gewinnvortrag	482'279.39	180'281.93	301'997.46	167.51%
Halbjahresgewinn und Vorjahresgewinn	29'248'470.70	54'801'997.46		
<b>Total Passiven</b>	<b>12'397'161'538.15</b>	<b>12'370'270'949.77</b>	<b>26'890'588.38</b>	<b>0.22%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	125'000'000.00	125'000'000.00	0.00	0.00%
<b>AUSSERBILANZGESCHÄFTE</b>	<b>30.06.2013</b>	<b>31.12.2012</b>	<b>Veränderungen</b>	<b>in %</b>
Eventualverpflichtungen	38'460'887.27	40'835'679.43	-2'374'792.16	-5.82%
Unwiderrufliche Zusagen	297'741'250.70	350'582'122.43	-52'840'871.73	-15.07%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	19'201'400.00	19'201'400.00	0.00	0.00%
Derivative Finanzinstrumente				
- Positive Wiederbeschaffungswerte	18'896'505.01	2'787'122.59	16'109'382.42	577.99%
- Negative Wiederbeschaffungswerte	65'571'410.90	88'528'492.02	-22'957'081.12	-25.93%
- Kontraktvolumen	2'552'027'560.92	3'081'704'753.79	-529'677'192.87	-17.19%
Treuhandgeschäfte	33'134'072.90	33'843'285.50	-709'212.60	-2.10%

# Halbjahresergebnisse 2013



Walliser  
Kantonalbank

www.wkb.ch

## ERFOLGSRECHNUNG in Franken

ERTRAG UND AUFWAND AUS DEM ORDENTLICHEN BANKGESCHÄFT	30.06.2013	30.06.2012	Veränderungen	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	117'459'594.42	121'921'842.88	-4'462'248.46	-3.66%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	371'112.50	26'681.80	344'430.70	1290.88%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4'275'616.07	4'119'408.62	156'207.45	3.79%
Zinsaufwand	-31'358'560.05	-39'665'311.11	8'306'751.06	-20.94%
<b>Subtotal Erfolg Zinsgeschäft</b>	<b>90'747'762.94</b>	<b>86'402'622.19</b>	<b>4'345'140.75</b>	<b>5.03%</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	736'875.67	643'337.77	93'537.90	14.54%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	15'471'227.61	14'499'214.43	972'013.18	6.70%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	4'128'949.18	3'705'748.08	423'201.10	11.42%
Kommissionsaufwand	-3'773'016.54	-3'570'993.94	-202'022.60	5.66%
<b>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>16'564'035.92</b>	<b>15'277'306.34</b>	<b>1'286'729.58</b>	<b>8.42%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>				
	<b>5'988'327.95</b>	<b>6'340'562.43</b>	<b>-352'234.48</b>	<b>-5.56%</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	214'284.75	-77'199.75	291'484.50	-377.57%
Beteiligungsertrag	890'721.52	750'000.00	140'721.52	18.76%
Liegenschaftenerfolg	174'890.90	369'208.25	-194'317.35	-52.63%
Anderer ordentlicher Ertrag	3'434'043.24	2'056'643.91	1'377'399.33	66.97%
Anderer ordentlicher Aufwand	0.00	-313'033.30	313'033.30	-100.00%
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>4'713'940.41</b>	<b>2'785'619.11</b>	<b>1'928'321.30</b>	<b>69.22%</b>
<b>Bruttoertrag</b>	<b>118'014'067.22</b>	<b>110'806'110.07</b>	<b>7'207'957.15</b>	<b>6.51%</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-32'812'164.30	-33'205'454.06	393'289.76	-1.18%
Sonstiger Geschäftsaufwand	-14'574'507.89	-14'244'001.95	-330'505.94	2.32%
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-47'386'672.19</b>	<b>-47'449'456.01</b>	<b>62'783.82</b>	<b>-0.13%</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>70'627'395.03</b>	<b>63'356'654.06</b>	<b>7'270'740.97</b>	<b>11.48%</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-6'147'499.99	-4'826'797.27	-1'320'702.72	27.36%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-1'913'877.44	-5'564'826.39	3'650'948.95	-65.61%
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>62'566'017.60</b>	<b>52'965'030.40</b>	<b>9'600'987.20</b>	<b>18.13%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	200.00	-200.00	-100.00%
Ausserordentlicher Aufwand	-219'970.70	-25'588.57	-194'382.13	759.64%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	-25'000'000.00	-18'000'000.00	-7'000'000.00	38.89%
Steuern	-8'097'576.20	-6'770'696.50	-1'326'879.70	19.60%
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>29'248'470.70</b>	<b>28'168'945.33</b>	<b>1'079'525.37</b>	<b>3.83%</b>